Dein Claudius Tiberius Nero, in Augusti liberos e privigno redactus arrogatione, ubi, quae metuebantur, satis tuta animadvertit, imperium complexus est, cuius nomen astu abnuebat: subdolos et occultior, hisque saepe simulando infensus, quae maxime cuperet, et insidiose deditus, quae odio erant; ingenio ad repentina longe acriore; bonis initiis deinde perniciosus, quaesitissimis in omnem fere aetatem sexumque libidinibus, atque atrocius puniens insontes noxios, suos pariter externosque. (Aurelio Vittore, *Liber de Caesaribus* 2,1)

Ma vi sono anche altre fonti che devono essere prese in considerazione e che possono spiegare ed addirittura giustificare queste qualità negative, alle quali potrebbe rimandare l'espressione «con occhio chiaro e con affetto puro», oltre che alla passione di Cristo. I primissimi commentatori, forse dando per scontato la conoscenza di Orosio, non citano esplicitamente lo storico, finché nel commento di Cristoforo Landino leggiamo: «dice Orosio che Tiberio volle che 'l senato descrivessi Christo nel numero de' loro idii, et nollo ottenendo si volse a ogni furore». Sotto si riporta il passo di Orosio.

At postquam passus est Dominus Christus atque a mortuis resurrexit et discipulos suos ad praedicandum dimisit, Pilatus, praeses Palaestinae provinciae, ad Tiberium imperatorem atque ad senatum retulit de passione et resurrectione Christi consequentibusque uirtutibus quae uel per ipsum palam factae fuerant, uel per discipulos ipsius in nomine eius fiebant, et de eo, quod certatim crescente plurimorum fide deus crederetur. Tiberius cum suffragio magni fauoris retulit ad senatum, ut Christus deus haberetur. Senatus indignatione motus cur non sibi prius secundum morem delatum esset ut de suscipiendo cultu prius ipse decerneret, consecrationem Christi recusauit edicto que constituit, exterminandos esse Vrbe Christianos; praecipue cum et Seianus praefectus Tiberii suscipiendae religioni obstinatissime contradiceret. Tiberius tamen edicto accusatoribus Christianorum mortem comminatus est. Itaque paulatim immutata est illa Tiberii Caesaris laudatissima modestia in poenam contradictoris senatus: nam regi, quaecumque uoluntate faciebat, uoluptas erat, atque ex mansuetissimo principe saeuissima bestia exarsit. (Orosio, *Historiarum aduersum paganos libri VII*, 4, 5-7)

⁵⁶ La storiografia moderna è invece concorde nel dare una valutazione positiva dell'operato di Tiberio.

A riprova di come queste informazioni fossero ben note nel Trecento, il passo è ripreso fedelmente dall’Ottimo, pur senza mentovare la fonte: